

1. 経営成績

(1) 建設受注高 (個別) <表1>

(単位: 億円)

	29/3期	30/3期	前期比	増減率
国内官公庁	896	818	△78	△8.8%
国内民間	138	212	74	53.7%
海外	158	228	70	44.5%
土木工事	1,192	1,258	66	5.5%
国内官公庁	65	176	111	172.4%
国内民間	2,015	2,041	26	1.3%
海外	34	37	3	8.5%
建築工事	2,114	2,254	140	6.6%
国内官公庁	961	994	33	3.4%
国内民間	2,153	2,253	100	4.6%
海外	192	265	73	38.2%
合計	3,306	3,512	206	6.2%

(三井・住友グループからの受注)	(1,161)	(775)	(△386)	(△33.3%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(487)	(689)	(202)	(41.5%)

- 建設受注高 (個別) は3,512億円となり、土木・建築ともに前期を上回りました。
- 土木においては高速道路の床版取替等、維持更新事業に積極的に取り組むとともに、建築においては生産性向上に向けたプレキャスト工法への取り組みを強化しております。
- 現地法人を含む海外受注高は前期を大きく上回り、次期は中期経営計画・最終年度計画値850億円の達成に向け取り組んでまいります。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2>

(単位: 億円)

	29/3期		30/3期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
売上高	4,039	100.0%	4,173	100.0%	134
売上総利益	464	11.5%	511	12.2%	47
一般管理費	185	4.6%	205	4.9%	20
営業利益	279	6.9%	306	7.3%	27
営業外損益	△17	△0.4%	△21	△0.5%	△4
経常利益	262	6.5%	285	6.8%	23
特別損益	△8	△0.2%	△4	△0.1%	4
法人税等	75	1.9%	67	1.6%	△8
当期純利益	179	4.4%	214	5.1%	35
非支配株主に帰属する当期純利益	9	0.2%	7	0.1%	△2
親会社株主に帰属する当期純利益	170	4.2%	207	5.0%	37

個別損益計算書 <表3>

(単位: 億円)

	29/3期		30/3期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
土木	1,197	39.1%	1,178	37.3%	△19
建築	1,860	60.9%	1,983	62.7%	123
その他	0	0.0%	1	0.0%	1
売上高	3,057	100.0%	3,162	100.0%	105
土木	178	14.9%	184	15.6%	6
建築	192	10.3%	217	11.0%	25
その他	0	49.7%	0	50.4%	0
売上総利益	370	12.1%	401	12.7%	31
一般管理費	133	4.4%	148	4.7%	15
営業利益	237	7.7%	253	8.0%	16
営業外損益	△1	△0.0%	△16	△0.5%	△15
経常利益	236	7.7%	237	7.5%	1
特別損益	△11	△0.3%	△5	△0.2%	6
法人税等	64	2.1%	44	1.4%	△20
当期純利益	161	5.3%	188	5.9%	27

- 売上高については、高水準の手持工事を順調に消化し、連結・個別ともに前期比で増収となりました。
- 利益面では、資材コストが上昇傾向にある中、採算重視の受注方針や生産性向上への取り組みが奏功し、営業利益および経常利益は合併後の最高益を更新しました。

(参考) 繰越工事高 (単位: 億円)

	30/3期末	前期末比
土木	2,379	80
建築	2,853	271
合計	5,232	351

2. 財政状態

連結貸借対照表 <表4>

表示未満四捨五入
(単位: 億円)

	29/3末	30/3末	増減		29/3末	30/3末	増減
現預金	681	808	127	支払手形・工事未払金等	1,305	1,263	△42
受手・完工未収等	1,436	1,469	33	長短期借入金	338	241	△97
未成工事支出金等	223	259	36	未成工事受入金	243	287	44
有形固定資産	243	241	△2	その他負債	503	557	54
投資等	256	223	△33	負債合計	2,389	2,348	△41
貸倒引当金	△69	△13	56	資本金	120	120	-
その他資産	252	190	△62	利益剰余金等	450	640	190
				非支配株主持分	63	69	6
資産合計	3,022	3,177	155	純資産合計	633	829	196
				負債・純資産合計	3,022	3,177	155

連結自己資本比率 (18.8%) (23.9%)

(参考) 個別自己資本比率 (18.1%) (23.9%)

- 総資産は前期末比155億円増加の3,177億円となりました。
- 純資産は前期末比196億円増加の829億円となり、連結自己資本比率は23.9%と、中期経営計画における財務目標 (連結自己資本比率20%以上) を1年前倒して達成しました。

3. 配当の状況 <表5>

	年間配当金 (円)			配当性向 (連結)
	第2四半期末	期末	年間	
29/3期*	0.00	3.00	3.00	14.3%
30/3期	0.00	18.00	18.00	14.1%
31/3期(予想)	0.00	20.00	20.00	21.4%

*平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、29/3月期の1株当たりの配当金は、当該株式併合前の金額を記載しています。

4. その他 (参考)

(1) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金同等物
29/3期	△39	△16	78	598
30/3期	283	△42	△126	711

(2) 人員の状況 <表7> (単位: 人)

	29/3末	30/3末	増減
連結人員	4,444	4,529	85
(参考) 個別人員	2,617	2,676	59

5. 次期 (31年3月期) 業績予想 <表8>

【連結】

(単位: 億円)

	通期業績			
	30/3期実績		31/3期予想	
				増減
売上高	4,173	4,450	277	
売上総利益	(12.2%) 511	(10.8%) 480	△31	
営業利益	(7.3%) 306	(5.8%) 260	△46	
経常利益	(6.8%) 285	(5.4%) 240	△45	
親会社株主に帰属する当期純利益	(5.0%) 207	(3.4%) 150	△57	

(参考) 第2四半期業績			
29/9期実績	30/9期予想		
			増減
1,938	1,940	2	
(12.0%) 232	(10.6%) 206	△26	
(7.1%) 137	(5.2%) 100	△37	
(6.9%) 134	(4.8%) 93	△41	
(4.8%) 93	(3.1%) 60	△33	

【個別】

(単位: 億円)

	通期業績			
	30/3期実績		31/3期予想	
				増減
土木	1,258	1,100	△158	
建築	2,254	2,100	△154	
建設受注高 計	3,512	3,200	△312	
土木	1,178	1,200	22	
建築	1,983	2,080	97	
その他	1	0	△1	
売上高	3,162	3,280	118	
土木	(15.6%) 184	(12.9%) 155	△29	
建築	(11.0%) 217	(10.1%) 210	△7	
その他	(50.4%) 0	(45.0%) 0	0	
売上総利益	(12.7%) 401	(11.1%) 365	△36	
営業利益	(8.0%) 253	(6.2%) 202	△51	
経常利益	(7.5%) 237	(6.1%) 200	△37	
当期純利益	(5.9%) 188	(4.1%) 135	△53	

(参考) 第2四半期業績			
29/9期実績	30/9期予想		
			増減
445	540	95	
928	900	△28	
1,373	1,440	67	
547	550	3	
925	900	△25	
0	0	0	
1,472	1,450	△22	
(15.1%) 83	(12.7%) 70	△13	
(10.5%) 97	(10.0%) 90	△7	
(55.4%) 0	(44.0%) 0	0	
(12.2%) 180	(11.0%) 160	△20	
(7.6%) 112	(5.7%) 82	△30	
(7.8%) 115	(5.7%) 82	△33	
(5.5%) 82	(3.8%) 55	△27	

*当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。